این مهم به لحاظ اقتصادی در زندگی منطقه و فرمانطقه و حتی در سطح ملی و بین‌المللی اهمیت حیاتی داشته است. این موقعیت اقتصادی منحصر به فرد در ارتباط با شیلات سبب گردیده ملت‌های هم‌جواری دریای خزر به آن توجه ویژه داشته باشند.

در طول دوران گذشته به‌خصوص از زمان صفویه (۹۰۷-۱۱۳۵ ق. / ۱۵۰۱-۱۷۲۲ م.) به بعد به دریای خزرهم، به عنوان یک منبع اقتصادی (شیلات)، و هم به عنوان پل ارتباطی نگریسته می‌شد. هم‌جواری روس‌ها با ایران و حضور چشم‌گیر و فعال آنها، شیلات شمال را بیش از پیش متاثر کرد. از زمان انعقاد قرارداد ترکمانچای (۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م.)، و ضمیمه

۱. دانشجوی دکتری تاریخ در انستیتو شرق شناسی و میراث خطی آکادمی علوم جمهوری تاجیکستان
HASSANI.SEYEDRAMAN@
GMAIL.COM

تجاری آن، به تدریج شیلات شمال پررونق‌تر از گذشته جلوه‌گر شد. حضور گسترده مستاجران روسی و در کنار آن ایرانی از زمان محمدشاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۶۴ق. / ۱۸۳۴-۱۸۴۷م.) قابل ملاحظه است.

تا زمان واگذاری شیلات شمال به میرزا حسین‌خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ق. / ۱۸۴۷-۱۸۹۵م.)، شیلات شمال وضعیت ناهمگونی داشت. در قراردادهایی که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد می‌شد، حضور روس‌ها نمود بیشتری داشت. این امر ناشی از این واقعیت بود که روس‌ها وسایل و امکانات صیادی بیشتری داشتند. چرا که خود سازنده و تولیدکننده آن بودند. از طرف دیگر میزان اجاره آنها از مستاجران ایرانی بالاتر بود.

علاوه بر این خویشاوندان میرزا ابراهیم در روسیه ادعاهای مالی علیه او ابراز داشتند. در نتیجه امیرکبیر به موجب شرط اجاره نامه، قرارداد را با او فسخ کرد (آدمیت، ۱۳۴۸، ص ۴۰۴؛ تیموری، ۱۳۳۲، ص ۲۸۹). از اواخر سال ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۰ م.، امیرکبیر شیلات بحر خزر را تحت نظارت و اداره مستقیم دولت مرکزی درآورد (آدمیت، ۱۳۴۸، صص ۴۰۴-۴۰۵).

به نظر می‌رسد بعدها و در سال ۱۲۷۵ ق. / ۵۹-۱۸۵۸ م. میر ابراهیم خان با تعهد پرداخت ۵/۵۰۰ تومان در سال توانست صیدگاه انزلی و اطراف را از عبیدالملک حاکم گیلان اجاره کند. او با گرفتن عنوان دریایی‌گی حق استفاده از این امتیاز را برای تمامی اعضای خانواده‌اش حفظ کرد و کار صیدگاه و اداره بندر انزلی تا سال ۱۲۸۹ ق. / ۷۳-۱۸۷۲ م.، هنگام واگذاری شیلات شمال به لیانازوف در اختیار فرد مذکور بود (رایینو، ۱۳۶۶، ص ۱۵۷).

در سال ۱۲۵۹ ق. / ۱۸۴۳ م.، در زمان محمدشاه درآمد دولت ایران از ناحیه شیلات بحر خزر حدود ۶/۵۰۰ تومان بود. اما در سال ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۰ م. و در زمان ناصرالدین شاه و صدارت امیرکبیر این مقدار به مبلغ ۲۵/۰۰۰ تومان رسید. بر طبق گزارش تامسون مال‌الاجاره شیلات در سال ۱۲۶۶ ق. / ۵۰-۱۸۴۹ م.، ۳۰/۰۰۰ تومان ذکر شد (آدمیت، ۱۳۴۸، ص ۴۰۵).

یکی از صدراعظم‌های ناصرالدین شاه میرزا آقاخان نوری بود. وی که بعد از قتل امیرکبیر به صدارت رسید، از جمله کسانی بود که سعی داشت از دخالت روس‌ها در بحر خزر و شیلات آن بکاهد. به نظر می‌رسد وابستگی وی به انگلستان در این زمینه تأثیرگذار بوده باشد. به هر حال در این راستا می‌بینیم از ورود کشتی‌های جنگی روسیه به مرداب انزلی جلوگیری کرد. علاوه بر این در امر صید ماهی با اجاره شیلات به اتباع روسی مخالفت می‌ورزید. در دوران صدارت او از طرف مأموران ایرانی نسبت به اتباع و صیادان روسی سخت‌گیری می‌شد. در این راستا بود که نامه اعتراض آمیزی در تاریخ جمادی‌الثانی ۱۲۶۸ ق. / ۱۸۵۲ م. از سوی وزیر مختار دولت روسیه به او نوشته شد (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۲۸۹).

اگر چه میرزا آقاسی و میرزا آقاخان نوری هیچ‌کدام در حد و اندازه امیرکبیر نبودند؛ اما اقدامات امیرکبیر در امر شیلات بحرخرز با توجه به وابستگی شدید دولت ایران به روسیه و تهدیدات این کشور شایسته تحسین بود. آخرین اقدام امیرکبیر را می‌توان دستور او به کارپرداز حاجی‌ترخان در ذی‌قعدة ۱۲۶۷ق. / ۱۸۵۰م.، در مورد فراهم کردن وسایل صیدماهی دانست (آدمیت، ۱۳۴۸، ص ۴۰۵). البته این مسئله تا حدی گویای نیاز دولت ایران در امر شیلات شمال به روسیه بود. نامه‌ای که از طرف دولت ایران (میرزا مسعود وزیرامور خارجه)، به وزیر مختار روسیه مبنی بر حمایت و کمک از متصدیان ایرانی در امر شیلات توسط روسیه، خود شاهدی موقف بر نیاز شدید ایران به دولت روسیه است (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۲۹۱).

در طی دوران بعدی قرارداد شیلات شمال با استپان لیانازوف و وراث او تمدید شد.

بعد از برکناری میرزا حسین‌خان سپهسالار از صدارت، میرزا علی‌اصغرخان (امین‌السلطان) به صدراعظمی رسید. در زمان او فرمان آزادی کشتیرانی در رود کارون با میانجی‌گری‌اش در تاریخ ۲۰ ربیع‌الاول ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. / ۴ دی ۱۲۶۷ ش.، به نفع انگلیس صادر گردید. روس‌ها با سکوت در مقابل این اقدام قرارداد شیلات شمال را تمدید کردند و بر اجاره سالانه آن چهارهزار تومان افزودند (مجله بندر و دریا، شماره ۲۹، بی تا، ص ۳۸). در تاریخ ربیع‌الثانی ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۸ م. قرارداد مذکور منعقد گردید. زمان شروع این قرارداد از اول اکتبر ۱۸۹۰ م. / ۱۳۰۸ ق.، و مبلغ اجاره سالانه آن شصت هزار تومان بود که در سه قسط می‌بایستی پرداخت می‌شد. سایر شروط قرارداد همانند قرارداد قبلی بوده است (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۳۰۲؛ لیتن،

۱۳۶۷، ص ۱۱۶). بعد از آن در تاریخ بیست و ششم ربیع الاول ۱۳۱۱ ق. / ۲۰ سپتامبر ۱۸۹۳ م.، قرارداد دیگری در راستای تمدید آن بسته شد که تاریخ آغاز آن از اول اکتبر سال ۱۹۱۱ م. / ۱۳۲۹ ق. بود. مبلغ اجاره سالانه آن در این قرارداد ۲۴ هزار امپریال روسی که هر یک از عدد آنرا از قرار بیست فرانک ذکر کرده که در مجموع چهارصد و هشتاد هزار فرانک (۴۸۰/۰۰۰ فرانک)، طلای فرانسوی محسوب می شده است، که باید کارسازی می گردید. هرگاه طرفین قصد فسخ قرارداد را داشتند می بایستی مبلغ ۶۰۰/۰۰۰ فرانک می پرداختند. سایر شرایط قرارداد مذکور مانند گذشته بود (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۳۰۲؛ لیتن، ۱۳۶۷، ص ۱۱۶).

بعد از مرگ ناصرالدین شاه در سال ۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۶ م. مظفرالدین شاه روی کار آمد. در همین سال استپان لیانازوف درگذشت و فرزندش گئورگی لیانازوف (Georgiy lianozov)، قرارداد شیلات دریای خزر را در زمان صدرات میرزا علی اصغرخان (امین السلطان)، که پیش از این صدراعظم ناصرالدین شاه بود، با دولت ایران در تاریخ ۱۴ جمادی الاولی ۱۳۱۴ ق. / ۱۰ اکتبر ۱۸۹۶ م. تمدید کرد. شرایط این قرارداد همانند قرارداد سال ۱۳۱۱ ق. / ۱۸۹۳ م. بوده و پنج سال به آن اضافه گردید. به عبارتی شیلات تا اول اکتبر ۱۹۲۵ م. / ۱۳۴۴ ق.، در اجاره لیانازوف قرار گرفت. مبلغ اجاره «هر ساله بیست و پنج هزار، نصف امپریال روسی که هر یک عدد آن از قرار بیست فرانک طلا بوده باشد محسوب داشته هر ساله ادا و کارسازی کند» (تیموری، ۱۳۳۲، صص ۳۰۲-۳۰۳). بطور کلی مقدار اجاره سالانه این قرارداد ۵۰۰/۰۰۰ فرانک بود، و حق ماهی گیری از سال ۱۹۲۰ م. / ۱۳۳۹ ق. تا ۱۹۲۵ م. / ۱۳۴۴ ق. تمدید گردید (لیتن، ۱۳۶۷، ص ۱۱۶). در ضمن در این قرارداد اشاره گردید: «اگر چنانچه برای ترقی کل صیادی شیلات مسیو غیورگی (گئورگی) لیانازوف بخواهد برای خود شرکا قرار بدهد، لهذا از این تاریخ به بعد مجاز و مختار است که هر وقت از اوقات لازم بداند از روی قانون مملکتی روسیه در انعقاد و دایر نمودن آن شراکت مختار خواهد بود» (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۳۰۳).

همان طوری که ذکر گردید، قرارداد شیلات شمال قبل از آنکه خاتمه پذیرد دوباره با مبلغی معین تمدید می شد. بعد از مرگ گئورگی لیانازوف در تاریخ ۲۷ محرم ۱۳۱۶ ق. / ۶ ژوئن ۱۸۹۹ م. / ۱۶ خرداد ۱۲۷۸ ش.، شیلات شمال در اختیار ورثه او قرار گرفت. از او سه پسر خردسال به نام های مارتین (Martin) و اتین (استپان/Etin) و لئون (Leon) باقی ماند. از این سه وصی رئیس (موسی) آربکف (Arbekov) در جریان نهضت آزادیخواهی مشروطه از جناح استبدادی در دشمنی با آزادیخواهان تلاش می کرد. وی حتی بعد از بلوغ بازماندگان (سه پسر) لیانازوف، از حمایت جریان مخالف مشروطه و ضدیت با استقلال و آزادی ایرانیان و مشروطیت تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ م. / ۱۳۳۶ ق.، روسیه (انقلاب کمونیستی) و سقوط تزارسم دست برداشت (مجله بندر و دریا، شماره ۲۹، بی تا، ص ۳۹).

در جریان انقلاب مشروطه که عین‌الدوله صدراعظم مستبد ناصرالدین شاه در مسیر سقوط قرار گرفته بود، روس‌ها و نیز آریکف از جمله اوصیای لیانازوف دست از حمایت دولت قاجاری برداشتند. در نتیجه قرارداد مخصوصی در تاریخ ۱۷ صفر ۱۳۲۴ق. / ۳۰ مارس ۱۹۰۶م. / ۲۲ فروردین ۱۲۸۵ش.، با پرداخت اجاره بهای سه سال آینده (۱۹۰۷ و ۱۹۰۸ و ۱۹۰۹م.) به مبلغ یک میلیون و سیصد و هفتاد هزار فرانک (۱/۳۷۰/۰۰۰ فرانک) و با کم کردن بهره آن که صدی شش (۶ درصد) در سال بود، میان نماینده قیم‌های ورثه‌گنورگی لیانازوف با عبدالمجید میرزا (عین‌الدوله) منعقد گردید.

این قرارداد به دولت عین‌الدوله به واسطه مضیقه مالی و بی‌پولی خزانه دولت کمک زیادی کرد (تیموری، ۱۳۳۲، ص ۳۰۳؛ مجله بندر و دریا، شماره ۲۹، بی تا، ص ۳۹).

با وقوع انقلاب اکتبر در سال ۱۹۱۷م. / ۱۳۳۶ق.، و ممنوعیت حمل پول طلا از روسیه و بهانه لیانازوف‌ها به خاطر واقعه انقلاب در روسیه آنها نتوانستند به موقع اجاره بهای شیلات را بپردازند، در نتیجه در دوران نخست‌وزیری صمصام‌السلطنه، مشارالملك وزیر مالیه در ۲۱ شعبان ۱۳۳۶ق. / اول ژوئن ۱۹۱۸م. / ۱۲ خرداد ۱۲۹۸ش.، قرارداد شیلات شمال را با لیانازوف‌ها لغو می‌کند. در تاریخ ۱۴ رمضان ۱۳۳۷ق. / ۱۳ ژوئن ۱۹۱۹م. / ۲۴ خرداد ۱۲۹۸ش.، در دوران نخست‌وزیری حسن و وثوق (و وثوق‌الدوله) عاقد قرارداد ننگین ۱۹۱۹م. / ۱۳۳۸ق. شیلات دریای خزر به ضمانت تجارتخانه طومانیانس (تومانیانس) به شخصی به نام گریگور پتروویچ وانتیتسوف (G.P. Wantitessov)، تبعه روس به مدت بیست سال اجاره داده می‌شود. طبق قرارداد هر ساله نیمی از درآمد خالص به ایران تعلق می‌گرفت. علاوه بر این در سال اول یکصد هزار تومان، سال دوم یکصد و پنجاه هزار تومان، سال سوم دویست هزار تومان، سال چهارم دویست و پنجاه هزار تومان، سال پنجم سیصد هزار تومان و از سال ششم به بعد هر ساله پانصد هزار تومان می‌بایستی به دولت ایران پرداخت می‌شد. وانتیتسوف چون نتوانست بر اساس قرارداد مذکور عمل کند؛ در نتیجه در تاریخ ۲۳ شعبان ۱۳۳۹ق. / ۲ ماه مه ۱۹۲۱م. / ۱۲ اردیبهشت ۱۳۰۰ش.، این قرارداد لغو گردید؛ و اموال و دارایی شیلات در قبال طلب دولت مرکزی ضبط و توقیف گردید (ساکما، شماره سند ۲۴۰۰۱۶۸۱، محل در آرشیو ۷۳۷ پ آ ۱، ۱۲۹۷ش، ساکما، شماره سند ۲۴۰۰۱۶۵۲۷، محل در آرشیو ۴۰۳ م آ آ ۱، ۱۳۰۰ش؛ بهرامی، ۱۳۳۰، صص ۱۱۴-۱۱۵؛ تیموری، ۱۳۳۲، ص ۳۰۵؛ مجله بندر و دریا، شماره ۲۹، بی تا، ص ۳۹).

نکته‌ای را که در ارتباط با لغو قرارداد لیانازوف در جریان انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. / ۱۳۳۶ق. روسیه باید گفت این است که با وجود آنکه این قرارداد بنا به دلایل قبلی، و نیز توسط دولت جدید کمونیستی باطل اعلام شد. سفارت سابق روسیه (روسیه تزاری) در ایران و مینورسکی مستشار سفارت، ایران را با تهدیدهای سختی روبرو کرد. حتی در این مورد تاکید می‌کند که ما برای حفظ شیلات در نهایت مجبوریم آن را به انگلیسی‌ها واگذار نمائیم.

همانطوری که ذکر گردید بیشتر خاویار از طریق روسیه به اروپا صادر می‌شد. به‌طور کلی از زمان محمد شاه به بعد، به دلیل حضور گسترده مستاجران روسی در زمینه شیلات، صدور ماهیان مختلف به ویژه ماهیان خاویاری به اروپا از راه بنادر روسی مرسوم بوده است. حجم ماهی‌گیری در اوایل سال ۱۸۹۰ م. / ۱۳۰۸ ق. به ارزش ششصد هزار روبل (۶۰۰/۰۰۰) بود. این مقدار در طی سال‌های ۱۸۹۰ تا ۱۹۰۶ م. / ۱۳۰۸-۱۳۲۴ ق. به نهصد هزار روبل (۹۰۰/۰۰۰) و یک میلیون روبل (۱/۰۰۰/۰۰۰) افزایش یافت. از سال ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۳ م. / ۱۳۲۵-۱۳۳۲ ق.، درآمد ماهی به بیشتر از ۲/۲۵ میلیون روبل رسید (انتنر، ۱۳۶۹، ص ۱۲۴). ارزیابی انگلیسی‌ها از مقدار ماهی صادراتی ایران به روسیه در سال ۱۹۰۸-۹ م. / ۱۳۲۶-۱۳۳۲ ق.، مبلغ ۱۰/۹۱۱/۰۰۰ پوند بوده است که در مقایسه با ارقام گزارش داخلی و منابع ایرانی خیلی پایین است. سود لیانازوف در سال ۱۹۱۳ م. / ۱۳۳۲ ق.، بیش از ۵۱۰/۰۰۰ روبل ذکر شده است (عیسوی، ۱۳۶۹، ص ۳۹۴).

لیانازوف‌ها به کارگران ایرانی اعتماد چندای نداشتند، به همین دلیل در جهت پیشبرد کار خود از کارگران روسی استفاده می‌کردند و همه نیازمندی‌های خویش را از روسیه وارد می‌ساختند (انتنر، ۱۳۶۹، ص ۱۲۴). البته بنابر اعتقاد مذهبی صید و خوردن و دست زدن به ماهیان بدون فلس مانند ماهیان خاویاری و سگ‌ماهی حرام بوده است. شاید این مسئله و عدم تخصص ایرانیان در این زمینه تاثیرگذار بوده است. یکی از کنسول‌ها گزارشی را در سال ۱۸۷۶ م. / ۱۲۹۳ ق.، تهیه کرده که در ذیل بدان اشاره می‌گردد:

«لیانازوف حدود ۱۱۰۰ نفر را که اکثر آنها تبعه روسیه از باکو و لنکران هستند بکار گرفته است. غیر از اینها ۳۵۰ نفر در انزلی و بقیه به موازات سفید رود که در آن سگ‌ماهی صید می‌شود و به موازات ساحل دریا بکار گماشته شده‌اند.

- ۹- رائین، اسماعیل (۱۳۵۰). دریانوردی ایرانیان (از عصر استعمار تا امروز). تهران: چاپخانه سکه، جلد ۲.
- ۱۰- عیسوی، چارلز (۱۳۶۹). تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار (۱۸۰۰-۱۹۱۴ م.). (یعقوب آژند، مترجم). تهران: نشر گستره.
- ۱۱- قاضیها، فاطمه (۱۳۸۰). اسناد روابط ایران و روسیه در دوران فتحعلی شاه و محمد شاه قاجار (۱۲۴۰-۱۲۶۳ ق/۱۸۲۴-۱۸۴۷ م.). تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه، جلد ۱.
- ۱۲- قاضیها، فاطمه (۱۳۸۰). اسناد روابط ایران و روسیه در دوره ناصرالدین شاه تا سقوط قاجاریه (۱۲۶۷-۱۳۴۴ ق./ ۱۸۵۱-۱۹۲۵ م.). تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه، جلد ۲.
- ۱۳- کرزن، جرج. ن. (۱۳۷۳). ایران و قضیه ایران. (غلامعلی وحیدمازندرانی، مترجم). تهران: علمی و فرهنگی.
- ۱۴- گمنام (بی تا). نگاهی گذرا به تاریخچه شیلات در دریای خزر، «مجله بندرو دریا». بی جا، بی تا، شماره ۲۹.
- ۱۵- لیتن، ویلهلم (۱۳۶۷).